
 بررسی تأثیر تفکر استراتژیک مدیران بر عملکرد سازمانی

 ای کشور()مورد مطالعه: سازمان آموزش فنی و حرفه

 1فریدون سلیمانی

 2محمدرضا حمیدی زاده

 چکیده 

ن پژوهش حاضر بر پایه این پرسش شکل گرفته است که آیا تفکر استراتژیک مدیران سازما

ر پایه ن تأثیرگذار است یا خیر؟ مدل مفهومی این تحقیق بای کشور بر عملکرد آآموزش فنی و حرفه

اپلان و ک( در بیان ابعاد متغیر تفکر استراتژیک و همچنین نظریات 2005و  1998نظریات جین لیدکا )

ی نتیجه، از های عملکرد سازمانی، طراحی شده است. این تحقیق بر مبنا( در معرفی دیدگاه1992نورتون )

ها، از نوع پیمایشی ی و بر مبنای شیوه گردآوری دادهای، بر مبنای هدف، از نوع توصیفتوسعه-نوع کاربردی

ن، رگرسیون همبستگی پیرسوو شاخه میدانی است. مهمترین فنون آماری مورد استفاده در این تحقیق شامل 

انی و پایه یباشد. جامعه آماری این تحقیق، شامل مدیران ارشد، ممیراهه همزمان و تحلیل واریانس یک

فرمول  نفر بوده و حجم نمونه آماری تحقیق نیز بر اساس 104ستاد مرکزی سازمان مذکور، به تعداد 

مورد  گیری تحقیق، تصادفی ساده و پرسشنامهنفر انتخاب شده است. روش نمونه  83کوکران، معادل 

و  920/0رونباخ ضرایب آلفای ک ساخته و برخوردار از روایی و پایایی لازم، بر پایهاستفاده از نوع محقق

زه سؤال تخصصی در دو حو 90برای سؤالات تفکر استراتژیک و عملکرد سازمانی و مشتمل بر 942/0

گیری اندازهمقیاس با بسته سؤالات نوع سؤال( و از  37سؤال( و عملکرد سازمانی ) 53تفکر استراتژیک )

های های حاصل از بررسی و تحلیل آماری دادهافتهن یبوده است. مهمتریلیکرت ای طیف پنج گزینه

ژیک مدیران دهد: بطور کلی، تفکر استرات، نشان میSPSSافزاری گردآوری شده با استفاده از بسته نرم

ر آن تأثیرگذار ای کشور با عملکرد سازمانی آن ارتباط معناداری دارد و لیکن بسازمان آموزش فنی و حرفه

 نیست. 

 

 

 

  ای کشورهآموزش فنی و حرفتفکر استراتژیک، تفکر راهبردی، عملکرد سازمانی، سازمان کلیدی: واژگان 

                                                      
 engsoleymani.m@gmail.comرئیس گروه آموزش دانشجویان سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، کارشناس ارشد مدیریت اجرایی،  1

 استاد دانشگاه شهید بهشتی، دکتری مدیریت 2
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 مقدمه

-ها و محیط شدیداً متغیر جهان امروز، مدیران را با دشواریهای روزافزون فعالیتپیچیدگی

دیران هایی، مهایی مواجه ساخته است. ضرورت تداوم بقا، حفظ موقعیت و توسعه در چنین پیچیدگی

ریزی، اجراء و در نهایت بهبود عملکرد نیازمند تری از برنامهها را بیش از پیش به کیفیت پیچیدهسازمان

ها تا زمانی که برای بقاء تلاش (. سازمان1391پور، به نقل از قاسم 1992سازد )اوستین و ویلانوا، می

را سرلوحه  1نند، باید اصل بهبود مستمرداکنند و خود را نیازمند حضور در عرصه ملی و جهانی میمی

اینکه زمینه دستیابی به آن با بهبود مدیریت  شود، مگردهند. این اصل حاصل نمیفعالیت خود قرار 

توان با گرفتن بازخور لازم از محیط درونی و پیرامونی، تجزیه شود. این بهبود را میپذیر عملکرد امکان

پذیری و جلب رضایت ها و تهدیدهای سازمان، مسئولیتو تحلیل نقاط قوت و ضعف و فرصت

مشتری، با ایجاد و بکارگیری سیستم ارزیابی عملکرد با الگوی متناسب، ایجاد کرد. سیستم ارزیابی 

ها در محیط پویای سازمان ها و اهداف و ماموریتپذیری برنامهعملکرد با الگوی مناسب به انعطاف

(. از این رو؛ با توجه به تأثیرگذاری عملکرد بر 1386اید )تولایی، نمامروزین کمک قابل توجه می

 توان آن را یک مؤلفه مهم در سازمان تلقی نمود. تحقق اهداف سازمانی، می

هایی همچون تغییرات پیچیده و غیرخطی، از سوی دیگر، محیط کسب و کار امروز با ویژگی

بندی، قابل تعریف ها و رقابت بدون حیطهدایمتحولات ناپیوسته و جهشی، تغییرات پی در پی پارا

شود و حل آنها نیازمند تفکر بهتر است. یکی از ها روز به روز بیشتر میاست. مشکل سازمان

دهد، ذهن و قدرت تفکر قدرتمندترین ابزارهای یک مدیر که در شغل خود مورد استفاده قرار می

ریزی استراتژیک و اتخاذ تصمیمات، وابسته به نحوه اوست. از آنجا که نقش مدیران در فرایند برنامه

شان کننده سؤالاتی است که پاسخریزی استراتژیک تنها فراهمهای برنامهباشد و چهارچوبتفکرشان می

به نقل از امیرکمالی،  1984گیری است )وبر، شناسی مدیران و تفکر ایشان در تصمیممبتنی بر روش

بریم. تفکر استراتژیک مدیر را قادر می استراتژیک در مدیریت پی (، به اهمیت موضوع تفکر1391

سازد تا بفهمد چه عواملی در دستیابی به اهداف مورد نظر مؤثر است و چگونه این عوامل مؤثر، می

آفریند؟ در چنین شرایطی، تفکر استراتژیک به خصوص زمانی که این نوع از برای مشتری ارزش می

یانی در سراسر سازمان توزیع شده باشد، ممکن است باعث بهبود کارایی و تفکر، میان مدیران م

تواند (. این قاعده می1391به نقل از امیرکمالی،  1992اثربخشی سازمان شود )تاکور و کالینگو، 

                                                      
1 CONTINUOUS IMPROVEMENT 
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ای کشور را نیز در برگیرد. این سازمان که های دولتی به ویژه سازمان آموزش فنی و حرفهسازمان

های ارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده و به عنوان یگانه دستگاه دولتی متولی آموزشوابسته به وز

باشد که تحقق آنها به شدت نماید، دارای اهدافی میای در کشور، فعالیت میفنی و حرفه 1غیررسمی

راتژیک رسد به تفکر استبه عملکرد آن وابسته است. از سوی دیگر، عملکرد این سازمان نیز به نظر می

باشد، پذیرد. لذا مسئله اصلی که در این تحقیق مطرح میمدیران آن، وابسته بوده و از آن تأثیر می

ای کشور بر عملکرد سازمان مذکور اینست که آیا تفکر استراتژیک مدیران سازمان آموزش فنی و حرفه

 تأثیر دارد؟ یا خیر؟

 مبانی نظری

ن این ند مدیریت استراتژیک، بسیاری از متخصصابخش نمودن فرآیاثر 1980در اواسط دهه 

ر تفکر پارادایم استراتژی با ظهو 1990زمینه را به سوی تفکر استراتژیک متوجه نمود. در دهه 

ک و آنها را ریزی استراتژیک و مدیریت استراتژیک کماستراتژیک، تکامل بیشتری پیدا کرد تا به طرح

پس به تفکر سریزی استراتژیک به مدیریت استراتژیک و ز طرحتسهیل کند. تکامل پارادایم استراتژی ا

ن از اواسط دهه آرود که آغاز استراتژیک، بازتابی از تغییرات اقتصادی، فناوری و اجتماعی به شمار می

ع فرآیند ثباتی در محیط، به اوج خود رسیده که این موضوبا رشد بی 1984بوده و بویژه از  1950

 (.28 :1998ها را با نیازهای جدیدی روبه رو نمود )هراکلیوس، استراتژی در سازمان

 تفکر استراتژیک:

شود توافق و سازش در ادبیات مدیریت استراتژیک بر چیزی که تفکر استراتژیک خوانده می

-چندانی وجود ندارد. برخی از نویسندگان مفهوم تفکر استراتژیک را برای مفاهیم دیگری چون برنامه

اند. تعریف ابزاری برای معرفی مفاهیم و ژیک و مدیریت استراتژیک به کار بردهریزی استرات

ثمر است. علت این امر از طریق تعریف آن کاری کم« تفکر استراتژیک»رویکردهاست، ولی معرفی 

در پیچیدگی مفهومی این رویکرد نهفته است. تعاریف متعددی که برای تفکر استراتژیک ارائه شده هر 

اند، هر چند هیچ یک تمامی ابعاد را در برندارند. در چنین هایی از این رویکرد توجه داشتهبهیک به جن

های تفکر استراتژیک پرداخته و شرایطی بهتر است برای معرفی به جای تعاریف، به ماهیت و ویژگی

 بدین ترتیب تلاش شود تا نمای صحیحی از این رویکرد تصویر گردد. از دیدگاه ماهوی تفکر

                                                      
1 Nonformal 
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 است. « بصیرت و فهم»استراتژیک یک 

 کند تا در شرایط پیچیده کسب و کار: این بصیرت کمک می

 های بازار و قواعد آن به درستی شناخته شود،واقعیت -1

 های جدید بازار زودتر از دیگران کشف گردد،ویژگی -2 

  درک شود ها در رفتار بازارها و ناپیوستگیجهش -3 

 (.35 :1387به این شرایط راهکارهای بدیع و ارزش آفرینی خلق شود )جعفری،  برای پاسخگویی -4 

سازد تا بفهمد چه عواملی در دستیابی به اهداف مورد نظر تفکر استراتژیک مدیر را قادر می 

آفریند؟ این مؤثر است و کدامیک مؤثر نیست و چرا، و چگونه عوامل مؤثر برای مشتری ارزش می

کند. بدون این تشخیص، امل تأثیرگذار در خلق ارزش، قدرت تشخیص ایجاد میبصیرت نسبت به عو

 :حاصل خواهد بود )همان منبعصرف منابع )مادی و غیرمادی( سازمان برای دستیابی به موفقیت بی

دارد که: چنین اظهار می« تفکر یک استراتژیست»در کتاب معتبر خود با عنوان  (. کن ایچی اومی36

تان فشار روحی و فیزیکی وارد اساسی را تشخیص ندهید، هر قدر به خود و کارمنداناگر موضوعات 

سلیمان. عیسی صباحی زاده، ای جز سردرگمی و شکست حاصل نخواهد شد )ایرانکنید، سرانجام نتیجه

(. تأکید بر این نکته ضروری است که داشتن تفکر استراتژیک منحصر به 54 :1387.و حسین غفاری

مان د قدم ساده نیست. تفکر استراتژیک بدین معنی است که بتوانیم عوامل مؤثر بر سازماناجرای چن

مان های مسائلحلرا ببینیم و از آینده مبهم و نامطمئن با ملاحظه وابستگی عوامل و فاکتورهای مؤثر، راه

 را استنباط کنیم.
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 تفکر غیراستراتژیک ( مقایسه مدیران با تفکر استراتژیک و مدیران با 1)جدول 

 مدیران با تفکرات استراتژیک مدیران با تفکر غیر استراتژیک موارد مورد مقایسه ردیف

 هیچ استراتژی رسمی تدوین نمی شود استراتژی سازمان 1
                             های سازمان مفاصد و مأموریت

 شودرسماً مدون و مکتوب می

 رقابت 2
روی معمول است و توجهی  دنبالهتأکید بر 

 به رقابت در دراز مدت نمی شود

                               پیشبرد و پیشتاز بودن و تأکید 

 بر رقابت شدید موردنظر است

 ساختار سازمانی 3

ها و سلسله بر ارتباطات عمودی، شرح شغل

مراتب رئیس و مرئوسی تأکید می شود و 

 ساختار غیر قابل انعطاف است

گویی به تغییر و ارتباطات همه جانبه و رای پاسخب

 قابل انعطاف است ساختار قابلیت تطبیق با محیط،

 تحقیق و توسعه 4

تأکید بر به کار بردن ایده و اندیشه رقبا 

                      های جدیداست و روی طرح

 گذاری نمی شودسرمایه

توجه به توسعه محصولات و خدمات جدید و 

ابداعات و نوآوری در تولید و بازاریابی  همچنین

 و مدیریت پرسنلی است

 به سودآوری کوتاه مدت توجه می شود سودآوری 5
                  افزایش سهم بازار، رشد و سود بالقوه 

 در آینده مورد نظر است

 مدیریت منابع انسانی 6

استخدام و آموزش برای کوتاه مدت مورد 

            عنوان  نظر است وکارکنان به

 شوندابزارکارتلقی می

بهسازی نیروی انسانی برای بلند مدت مطرح 

است. انسان به عنوان منبع ارزشمند مورد تأکید 

               است و به ندرت به اخراج کارکنان 

 شودمبادرت می

 سبک مدیریت 7
                  ریزی ندارد و مدیریت برنامه

 استروز مرگی حاکم 

شود و آثار تصمیمات تفکر استراتژیک تشویق می

 در بلند مدت مورد توجه است

 مشکل گشایی 8
                         ها و علایم مسائلبر رفع نشانه

 توجه می شود

دستیابی به راه حلی اساسی مورد توجه است و 

 شوندمسائل بطور بنیادی حل و فصل می

 (1391پور، مبه نقل از قاس 1989)کرینر، 

بینی آینده نیست. تفکر استراتژیک تشخیص به موقع خصوصیات میدان تفکر استراتژیک پیش 

هایی است که رقبا نسبت به آن غافل هستند. جف بزوس بنیانگذار شرکت رقابت و دیدن فرصت

تبدیل  ( قابلیت فروش کتاب بر روی شبکه اینترنت را کشف و آن را1995آمازون هنگامی که در سال )

ها را کاهش به یک کسب و کار کرد، تشخیص داد که توزیع کتاب بر روی شبکه اینترنت نه تنها هزینه

آفریند که به هیچ وجه با نظام توزیع سنتی قابل تأمین نیست هایی برای مشتری میدهد بلکه قابلیتمی

 1/3ای بیش از لیانه)خلق ارزش برای مشتری(. امروز این شرکت با عمر کوتاه خود به فروش سا
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میلیارد دلاری شرکت بزرگی  7/0میلیارد دلار دست یافته است که این رقم در مقایسه با فروش 

سال سابقه فعالیت در این زمینه، ارزشمندی بصیرت نسبت به عوامل  200همچون جان وایلی با 

هایی که یت فعالیتدهد. تفکر استراتژیک از طریق تشخیص و تقوآفرین بازار را نشان میارزش

آفریند. این کار از طریق فهم کند، مزیت رقابتی میهای منحصر به فردی برای مشتری ایجاد میارزش

شود و این امر در محیط ناپایدار و متحول کسب و قواعد بازار و پاسخگویی خلاقانه به آن انجام می

 (.1382نظیر است )غفاریان، وفا، کار، یک رویکرد بی

ی خاصی ذهن شود. این قواعد مدلظاهر می« ساده و عمیق»ستراتژیک در قالب قواعد تفکر ا 

رنس اتون، گیری کلی سازمان خواهد بود )لاهای روزانه تا جهتگیریرا ایجاد کرده و مبنای تصمیم

ر محصول ه»بازی لگو این استراتژی را در مفهوم (. شرکت اسباب1382، به نقل از غفاریان، 2005

هد به نتیجه تع»و شرکت مشاورین بین آن را در « دی حتماً باید برای کودک یادگیری داشته باشدتولی

ا را هگیری اساسی این شرکتاند. این عبارات ساده ولی عمیق، جهتفرموله کرده« برای مشتری

 نند.کمشخص کرده و مبنای خلق ارزش برای مشتری و مزیت رقابتی سازمان را به روشنی بیان می

 (.1382)غفاریان، وفا، 

کند. این انگیزه و تعهد تفکر استراتژیک برای سازمان و ذینفعان آن انگیزه و تعهد ایجاد می 

ساده و در عین حال جذاب است. به قول آنتونی « حقیقت»از طریق قدرتی به وجود می آید که در 

ای انید و برای هر کس وظیفهخواهید کشتی بسازید لازم نیست مردم را فراخوسن اکسوپری  اگر می

مشخص سازید، بلکه کافی است به آنان عظمت بی پایان دریا را نشان دهید. هنری مینتزبرگ تفکر 

داند، گری هامل آن را معماری هنرمندانه استراتژیک را یک نمای یکپارچه از کسب و کار در ذهن می

ریزی بر . رالف استیسی آن را طرحکنداستراتژی بر مبنای خلاقیت و فهم کسب و کار توصیف می

کنند، بدون آنکه هیچ شناسد. هر یک از این تعابیر نمایی از این رویکرد را ارائه میمبنای یادگیری می

کند که برای عنوان می 1(.  بن1383یک مدعی بیان تمامی این رویکرد باشند )غفاریان، عمادزاده، 

 جود داشته باشد:استقرار تفکر استراتژیک، سه ویژگی باید و

  درک کاملی از سازمان و محیطش و در کنار آن، تشخیص پیوند و پیچیدگی خرده

 های سازمان.سیستم

 متفاوت. های قبلی با روشیهای جدید، یا بکارگیری مجدد ایدهخلاقیت برای ارائه ایده 

                                                      
1 I. BONN 
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 (.64 :1387زاده، اندازی برای آینده سازمان )ایرانچشم 

 اشاره شده از طرف بن، نکات زیر را نیز به آنها افزود: لیدکا علاوه بر موارد

 های جاری نمیداشتن یک جهت حرکت که لزوماً منطبق بر منابع موجود و یا فرصت-

 باشد.

 .فکر کردن در طول زمان، نگاه به آینده با در نظر گرفتن گذشته و حال و ارتباط آنها 

 تحلیلی می-نوعی فعالیت شهودی که« شود اگر؟چه می»گرایی با پرسیدن سوال فرضیه-

 (.104 :1988باشد )لیدکا، 

است. « بصیرت و فهم»نظران مدیریت استراتژیک، تفکر استراتژیک یک از دیدگاه صاحب

یابی به موفقیت مؤثر کند تا انسان تشخیص دهد کدام یک از عوامل در دستاین بصیرت کمک می

(. براساس این تعریف، تفکر استراتژیک مطابق شکل 42، 1383است و کدام نیست )غفاریان و کیانی، 

 (1383)غفاریان و کیانی،  کند:سازمان را هدایت می 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 کیسازمان توسط تفکر استراتژ تیهدا ندی( فرا1)شکل 

 جهت گیری سازمان

 های کلیدیارزش

 های روزانهگیریتصمیم های استراتژیکریزیطرح

 الگوی ذهنی

 بصیرت و فهم کسب و کار  –تفکر استراتژیک 
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های اخیر چندان وسیع و عمومی  در ادبیات استراتژیک مورد واژه تفکر استراتژیک در سال 

ت که گویی معنای خود را از دست داده است. بیشتر کسانی که از آن استفاده استفاده قرار گرفته اس

توانند آن را تعریف کنند. این واژه بیشتر مفهوم تفکر کردن در مورد استراتژی، را بجای نمایند، نمیمی

نوعی تفکر در استراتژی که دارای مشخصاتی خاص است، به خود گرفته است. ولی این تعاریف عام 

به نقل از  1998اند، نبوده است )لیدکا، کر استراتژیک منظور کسانی که این واژه را بیان نمودهاز تف

(. حوزه تفکر استراتژیک در حال حاضر بسیار مورد توجه قرار گرفته است و نویسندگان 1393پروایی، 

ریزی ه واژه برنامهدهند از آن یاد کنند.  بیش از یک دهه پیش مینتزبرگ عنوان نمود کبسیاری ترجیح می

باشیم. امروزه نه باشد، و نیازمند ایجاد درکی مشترک از این واژه میاستراتژیک دارای نوعی ابهام می

نمایند بلکه با معرفی واژه تفکر استراتژیک، تنها محققان مختلف از آن واژه به صور مختلف استفاده می

 (.1393نقل از پروایی، به  1998تر نیز شده است )هراکلیوس، موضوع پیچیده

برای تبدیل شدن به سبک استراتژیست کارآمد، تمرین و ممارست در تفکر استراتژیک  

توان در شرایط عادی آن را در ضروری است و این باید به یک برنامه منظم روزمره، تبدیل شود. نمی

های زی به نام استراتژیداری کرده و در شرایط اضطراری به کار گرفت. چیکناری به صورت آماده نگاه

حاضر و آماده که بتوان آنها را از یک فروشگاه خریداری کرد، وجود ندارد. تدوین استراتژی، به بیان 

ساده، گسترش منطقی فرآیند فکری عادی خودمان است. این شیوه مبتنی بر یک فلسفه دورنگری 

ا نسبت به زندگی است؛ همانند هر هاست. در یک مفهوم بسیار واقعی، تفکر استراتژیک بیان دیدگاه

توان از ابزار تفکر استراتژیک انتظار توفیق بیشتر داشت که اصول فعالیت خلاقانه دیگر، زمانی می

ها نیز آگاهانه بپرهیزم )عسگریان ها و نارساییای کاستیعلمی خاصی را در ذهن داشته و از پاره

 (.1393به نقل از پروایی،  1371حقیقی، 

 :تفکر استراتژیک هایمدل

ها و تفکر استراتژیک جزء مکاتب توصیفی استراتژی است و بدین لحاظ به جای رویه 

کنند. برای ارائه می وکننده چگونگی رویکرد را توصیه متدولوژی های تجویزی، الگوهای توصیف

ن مفهوم که تفکر استراتژیک الگوهای متعددی ارائه شده است. در تمام الگوهای تفکر استراتژیک ای

مورد توجه قرار گرفته است.  ،گیری تفکر استراتژیک استدرونمایه اصلی شکل ،یادگیری از محیط

از شناخته ( 1998) ( و الگوی گری هامل1998( ، الگوی جین لیدکا )2001الگوی پیتر ویلیامسون )

وده و از منظر خاصی های خاص خود بترین این الگوها هستند. هریک از این الگوها، دارای ویژگیشده

اند، هرچند وجوه مشترک آنها نیز قابل توجه است. تاکید الگوی ویلیامسون بر به این رویکرد نگریسته
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وشوق  ها و شناخت بازار است، گری هامل ایجاد شورتوانمندسازی سازمان ازطریق توسعه قابلیت

کند و لیدکا تمرکز انرژی میهای جدید استراتژیک توصیه تازه در سازمان را برای خلق دیدگاه

همه الگوهای مذکور بر یادگیری  ،هاداند. علی رغم این تفاوتسازمــان بر اهداف را امری حیاتی می

گیری استراتژیک سازمان تاکید به عنوان اساس درک رفتار بازار و بکارگیری آن درجهتو خلاقیت 

  .(1394به نقل از احمدی دیزگاه،  1386)غفاریان،  اندداشته

ریزی الگوهای شناخته شده و مطرح در تفکر استراتژیک عبارتند از: الگوی فرآیند برنامه

(، الگوی 1997(، الگوی تفکر استراتژیک پیوندی )کیلروی و مکینلی، 1996موریسی )موریسی، 

(، الگوی فاکتورهای 2001(، مدل دو سطحی تفکر استراتژیک )بن، 1996نوآوری استراتژی )هامل، 

(، الگوی 2005سطحی تفکر استراتژیک )بن، (، الگوی چند2003یاتی موفقیت )کافمن و همکاران، ح

الگوی پنج فرمان برای تفکر استراتژیک )غفاریان و ، (2010های تفکر استراتژیک )گلدمن، مؤلفه

های الگوی هزینه، (1390گانه تفکر استراتژیک )لشکربلوکی،(، الگوی فرامین ده1383احمدی، علی

 (.1998( و مدل عناصر تفکر استراتژیک لیدکا )لیدکا، 2001آینده )ویلیامسون، 

های هنری میتزبرگ درباره تفکر استراتژیک را درقالب یک مدل (، دیدگاه1998جین لیدکا ) 

مفهومی توسعه داده است. او دراین مدل تفکر استراتژیک را به عنوان یک شیوه خاص اندیشیدن با 

کند. دراین مدل، پنج عنصر برای تفکر استراتژیک پیشنهاد املاً قابل تشخیص، تعریف میهای کویژگی

طلبی شده است که عبارتند از: نگرش )تفکر( سیستمی، تمرکز بر هدف )عزم استراتژیک(، فرصت

های بیشتر عناصر با بررسی 2005هوشمندانه، تفکر در زمان و فرضیه محور بودن. سپس لیدکا در سال 

ری را به مدل خود اضافه نموده و بهبود تفکر استراتژیک را مستلزم طی پنج مرحله دانسته است دیگ

که عبارتند از: تعریف معیار، حفظ تمرکز، به کارگیری منابع چندگانه برای نگرش و تحلیل، تست 

(. از 1393به نقل از پروایی،  2005تحلیل و ایجاد تعادل میان رویکردهای تحلیلی و شهودی )بارنی، 

باشد و شهود آنجایی که شهود به دو نوع شهود متخصص و شهود کارآفرینانه، قابل تفکیک می

بر اساس تجربه و تخصص بوده و شهود  متخصص در حقیقت توانایی شناسایی الگوهای قدیمی

کارآفرینانه کارآفرینانه توانایی تصور اتفاقات آتی با استفاده از مشاهده اتفاقات موازی، در نتیجه شهود 

در این تحقیق به عنوان متغیر ششم به پنج متغیر اولیه لیدکا اضافه شده است. در زیر به تشریح هر یک 

 (1393به نقل از پروایی،  1998شود )لیدکا از این عناصر )ابعاد( پرداخته می
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 الف( نگرش سیستمی

لف را به طور همزمان تواند عوامل مختمتفکر استراتژیک، تفکری چندگونه دارد. یعنی می

نگر و سیستمی است؛ به طوری که گیری او کلها را تشخیص دهد. جهتارزیابی کند و ارتباط بین آن

توانند بیند. افرادی که دراین نوع تفکر مهارت دارند میابتدا جنگل )کل( و سپس درختان )جزء( را می

. تحقیق جی فارستر از دانشگاه ام آی تی بینی کنندنتایج تصمیمات و اقدامات را به طور مؤثری پیش

ها  و نیز پیتر سنگه و همکارانش درباره تفکر سیستمی ازجمله منابع ارزشمند درباره دینامیک سیستم

 بعدی است. درزمینه تفکر چند

 ب( تمرکز بر هدف

دهد. تمرکز بر هدف به فرد این جهت حرکت را مشخص وآن را در کانون توجه قرار می

پراکندگی و آشفتگی  برابرر ، ددهد تا انرژی خود را به طور مؤثر و نافذ هدایت کندا میامکان ر

 ( 122 :1998پایداری کند واین وضعیت را تا زمان رسیدن به هدف نهایی حفظ نماید. )لیدکا 

 طلبی هوشمندانهج( فرصت

ر استراتژیک این رکن به هوشیاری متفکر استراتژیک نسبت به محیط اشاره دارد. یک متفک 

های گیری اصولی سازمان باید به تحولات فضای کسب و کار و فرصتانداز و جهتعلاوه بر چشم

گیری از آن با استفاده از تجارب و درک شرایط ها و بهرهکشف فرصتحاصل از آن توجه داشته باشد.

زمان مناسب در  مناسب، یک اصل مهم در تفکر استراتژیک است. متفکران استراتژیک برای آنکه در

 (124 :بهترین مکان باشند، دارای هوشیاری بالایی هستند. )همان منبع

ها بود. فرصت عبارت است از منفعتی که درتفکر استراتژیک باید همیشه به دنبال فرصت

عناصر تحقق آن به صورت ناقص فراهم شده باشد. فرصت، به صورت بالقوه برای همه وجود دارد 

ها، آید که عنصر )یاعناصر( پنهان به عناصر موجود اضافه شوند. درک فرصتدرمی اما زمانی به فعل

یابد. شود و سپس با تشخیص قواعد حاکم برآن تکامل میبردن به منافع نهفته درآنها آغاز میاز پی

 بینی آینده بستگی دارد. های مناسب، به شناخت محیط و توانایی در پیشاستفاده از فرصت

 ر زماند( تفکر د

دهد. تفکر استراتژیک، تفکری در طول زمان است که گذشته، حال وآینده را به هم پیوند می

استراتژی پلی بین حال )وضع موجود( و آینده )وضع مطلوب( است. درتفکر استراتژیک، باید آینده را 
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این دیدگاه سازمان در  (.1998)لیدکا  های امروز که دستاوردهای گذشته است، خلق کردبرمبنای توانمندی

کند، بلکه این گذشته سازمان است که او را از حال به زمان آینده صرفاً در زمان حال زندگی نمی

ما نیاز به احساسی داریم که پیوستگی ما با گذشته را حفظ کند و به "گوید: راند. چارلز هندی میمی

متوجه سازد و فقط بدین ترتیب است  احساس دیگری نیاز داریم که ما را از زمان حال به سمت آینده

. گذشته، حال و آینده از هم جدا "که ما در این میانه )زمان حال( احساس کنترل بر تغییرات را داریم

های امروز گیرد و نقطه آغاز این شرایط حال است. موفقیتنیستند. آینده بر مبنای گذشته شکل می

گذاری کرد موفقیت در آینده نیز باید امروز پایههای دیروز سازمان است. برای حاصل توانمندی

 (.1391به نقل از امیرکمالی،  1380)غفاریان، کیانی، 

 محور بودنح( فرضیه

سازی کند و مدیرانه آن را در معرض یک متفکر استراتژیک باید قادر باشد خلاقانه فرضیه

فعالیت محوری درتفکر زد. آزمون قرار دهد و بدین ترتیب از محیط پیچیده و تحولات آن بیامو

شود محور بودن یک سئوال خلاق مطرح میسازی و آزمون آن است. در فرضیهاستراتژیک، فرضیه

آید. ترکیب و سپس آزمون فرضیه با طرح یک سئوال انتقادی به دنبال می "شود اگر ... ؟ چه می"

کارهای ها و ارائه راهیت کشف ایدهسئوال و آزمون )اگر ..... پس .....( و تکرار چنین فرآیندی، قابل

گیرد. تیم اوشاناسی این تلفیق را های گوناگونی، شکل میبدیع را ممکن ساخته و در پی آن، فرضیه

کارهای بدیع مستلزم شیوه تفکر داند. خلق راهیک فرآیند دیالکتیک ذهنی بین تفکر واگرا و همگرا می

ار، مستلزم تفکر همگراست. بنابراین تفکر استراتژیک هم کریزی برای اجرای یک راهواگرا و برنامه

 برد. خلاق است و هم از ابزار تحلیل بهره می

 و( شهود کارآفرینانه

شهود کارآفرینانه به مفهوم توانایی تصور اتفاقات آتی با استفاده از مشاهده اتفاقات موازی 

 (1393به نقل از پروایی،  2003فعلی است. )کرسان و بردرو، 

 عملکرد سازمانی

کنند و خود را نیازمند حضور در عرصه ملی و ها تا زمانی که برای بقاء تلاش میسازمان

شود، دهند. این اصل حاصل نمیرا سرلوحه فعالیت خود قرار  دانند، باید اصل بهبود مستمرجهانی می

توان با گرفتن د. این بهبود را میشوپذیر اینکه زمینه دستیابی به آن با بهبود مدیریت عملکرد امکان مگر

ها و تهدیدهای بازخور لازم از محیط درونی و پیرامونی، تجزیه و تحلیل نقاط قوت و ضعف و فرصت
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پذیری و جلب رضایت مشتری، با ایجاد و بکارگیری سیستم ارزیابی عملکرد با سازمان، مسئولیت

ها و پذیری برنامه لگوی مناسب به انعطافالگوی متناسب، ایجاد کرد. سیستم ارزیابی عملکرد با ا

(. 1386)تولایی،  نمایدمی یها در محیط پویای امروزین کمک قابل توجهسازمان اهداف و ماموریت

در لغت یعنی حالت یا کیفیت کارکرد. بنابراین، عملکرد سازمانی یک سازه کلی است که بر  عملکرد

ترین تعریف عملکرد توسط نیلی و همکاران معروف چگونگی انجام عملیات سازمانی اشاره دارد.

طبق این «. فرایند تبیین کیفیت اثربخشی و کارایی اقدامات گذشته»( ارائه شده است: 2002)

کارایی که توصیف کننده چگونگی استفاده سازمان از  (1شود: عملکرد به دو جزء تقسیم می تعریف،

ی رابطه بین ترکیب واقعی و مطلوب دروندادها برای منابع در تولید خدمات یا محصولات است، یعن

کننده درجه نیل به اهداف سازمانی است )رهنورد، ( اثربخشی که توصیف2تولید بروندادهای معین؛ و 

1387.) 

 ارزیابی عملکرد

گذاری و قضاوت درباره گیری، ارزشارزیابی عملکرد فرایندی است که به سنجش و اندازه

ارزیابی عملکرد در بعد سازمانی معمولاً مترادف اثربخشی  پردازد.معین میعملکرد طی دوره ای 

ها ها با ویژگی کارا بودن فعالیتیابی به اهداف و برنامهمیزان دست ،بخشیهاست. منظور از اثرفعالیت

ی های کارایدر قالب شاخصو امکانات ارزیابی عملکرد در بعد نحوه استفاده از منابع  و عملیات است.

ترین تعریف، نسبت داده به ستاده را کارایی بدانیم، نظام ارزیابی عملکرد در شود. اگر در سادهبیان می

واقع میزان کارایی تصمیمات مدیریت در خصوص استفاده بهینه از منابع و امکانات را مورد سنجش 

 دهد. قرار می

ن را به چالش واداشته است. مسئله ارزیابی عملکرد سالیان زیادی است که محققان و کاربرا

-های مالی به عنوان ابزار ارزیابی عملکرد استفاده میهای تجاری در گذشته تنها از شاخصسازمان

های حسابداری پس از بررسی و ارزیابی سیستم 1980در اوایل دهه « کاپلن و نورتن»کردند؛ تا اینکه 

ها نمایان ساختند که ارزیابی عملکرد سازمان های این اطلاعات را برایمدیریت، بسیاری از ناکارایی

نورتون و کاپلان، ها، پویایی محیط و رقابت بازار بود )این ناکارایی ناشی از افزایش پیچیدگی سازمان

تواند های مالی متکی هستند میکه تنها بر شاخص های ارزیابی عملکردلذا استفاده از سیستم .(1992

  .مان شودموجب بروز مشکلاتی برای ساز

های مختلفی برای ارزیابی عملکردکارکنان وجود دارد که در قالب هر یک از روش 
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نژاد و دیگران، به نقل از کیانی 2008بندی نمود )بایرز و رو، توان آنها را دستهرویکردهای ذکر شده می

ن از ارزیابی ترین یا بهترین روش ارزیابی است به هدف سازما( اما اینکه کدام روش، مناسب1394

های مختلف برای ارزیابی کارکنان به کار گرفته کارکنان بستگی دارد و معمولاً نیز ترکیبی از روش

های ارزیابی عملکرد را در سه دسته کلی به شرح زیر ارائه ( روش2007شود. اسنل و بولندر )می

 اند.نموده

جباری، ااردهای مختلط، روش انتخاب های فردی: روش مقیاس استاندهای مبتنی بر ویژگیالف( روش

 روش توصیفی.

وش های رفتاری: روش ثبت وقایع حساس، روش چک لیست، رهای مبتنی بر رفتار یا روشب( روش

 ای رفتاری، مقیاس مشاهده رفتار.مقیاس رتبه

زیابی درجه یا ار 360ج( روشهای مبتنی بر نتایج: روش مدیریت بر مبنای اهداف، روش بازخورد 

 (.1394، نژاد، کاظمی و رشیدیوهی، روش استانداردهای کار، روش کارت امتیازی متوازن )کیانیگر

 ها و الگوهای ارزیابی عملکرد مدل

 وری با رویکرد ارزشهای کمی مثل معیار بهرهدر الگوهای نوین ارزیابی عملکرد، مدل

رسی عملکرد؛ ودآوری با رویکرد حسابافزوده، معیار کارآمدی با رویکرد اثربخشی و کارآیی و معیار س

و چند معیار  های کیفی، مثل معیار توصیفی و ارزشی با رویکرد تعهد سازمانی و اخلاق سازمانیو مدل

رد که کم هفت مقیاس برای ارزیابی عملکرد یک سازمان وجود دادست دیگر بکار گرفته شده است.

ود و سودآوری، بهره و عبارتند از: اثربخشی، کارایی، سها الزاماً متمایز از یکدیگر نیستند. این مقیاس

 قیت و نوآوری و کیفیت. وری، کیفیت زندگی شغلی، خلابهره

 یالگو :عبارتند از های اجرای فرایند ارزیابی عملکردمهمترین و متداولترین الگوها و مدل

فرایند کسب ، م عملکردهر(، ISO2) نظام مدیریت کیفیت ایزو، (AHP1)فرآیند تحلیل سلسله مراتبی 

، (TQM3) نظام مدیریت کیفیت جامع، نفعانروش تحلیل ذی، چارچوب مدوری و استیپل، و کار

و  (MBO5) نظام مدیریت بر مبنای هدف، (EFQM4) مدل تعالی سازمان، روش مالکوم بالدریج

                                                      
1 Analytical Hierrarchy process 
2 International Organization for Standardization 
3 Total Quality Management 
4 European Foundation for Quality Management 
5 Management By Objective 
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 (.1386)تولایی،  (BSC1)کارت امتیازی متوازن مدل 

ت کار»های سیستم ارزیابی عملکرد مدل ترین مدلشده یکی از مشهورترین و شناخته

هبود ایجاد و سپس گسترش و ب 1992در سال « کاپلن و نورتن»است که توسط « امتیازدهی متوازن

کند که به منظور ارزیابی عملکرد هر سازمانی بایستی از یک سری پیشنهاد می ،یافته است. این مدل

مهم  منظرهار این طریق مدیران عالی بتوانند یک نگاه کلی از چهای متوازن استفاده کرد تا از شاخص

ن پذیر می های مختلف، پاسخگویی به چهار سوال اساسی زیر را امکامنظرسازمانی داشته باشند. این 

 سازد. 

 ها به سهامداران چگونه است؟ )منظر مالی(نگاه (1

 ر(هایی بایستی خوب عمل کنیم؟ )منظر داخلی کسب و کادر چه زمینه (2

 نگاه مشتریان به ما چگونه است؟ )منظر مشتریان( (3

 یادگیری و نوآوری(. منظرمه دهیم؟ )توانیم به بهبود و خلق ارزش اداچگونه می (4

ها عنوان روشی برای ارزیابی عملکرد سازمانه که برای اولین بار ب مدل کارت امتیازی متوازن

ای که قابل به گونه ریزی استراتژیکبرنامه ها برایمعرفی شد، امروزه بعنوان یکی از بهترین روش

باشد که به همه سازی باشد، مطرح است. کارت ارزیابی متوازن یک مفهوم نوین مدیریتی میپیاده

در  .های کلیدی خود را پایش و کنترل نمایندد فعالیتنکند تا بتوانمدیران در همه سطوح کمک می

این ابزار را با  ،ینندگان این شاهکار عرصه کنترل استراتژیکآفر دیوید نورتون و رابرت کاپلان ؛ابتدا

ها برای سنجش موفقیت یا عدم موفقیت خود تنها به معیارهای مالی این ایده معرفی کردند که سازمان

های بورس تکیه گذاری یا ارزش افزوده اقتصادی یا شاخصنظیر سود، بازگشت حاصل از سرمایه

تواند معیار مناسبی برای سنجش دهد که تکیه صرف به نتایج مالی، نمیکنند و مطالعات نشان میمی

باید به ابعاد و اهداف عملکردی در چند  استراتژی سازمان ،مدل بر اساس این وضعیت سازمان باشد.

های رشد و یادگیری( لایه )طبق مدل اصلی به چهار لایه مالی، مشتری، فرایندهای داخلی و زیرساخت

ها یک یا چند شاخص استاندارد سپس برای هریک از اهداف تعیین شده در این لایهترجمه شده و 

شود. در مرحله آخر برای دستیابی به استانداردهای گیری میزان دستیابی به اهداف تعیین برای اندازه

کاپلان و نورتون  .شودطرح و اقدام عملی تعیین و تعریف می یتعداد ،تعیین شده برای هر شاخص

کنند که مدیران، اطلاعاتی در می دها و درک تصویری روشن از سازمان، پیشنهای جامعیت شاخصبرا

                                                      
1 Balanced Scorecard 
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آوری نمایند و به تحلیل آنها جمع ،خصوص چهار منظر را در یک کارت یادداشت تعدیل شده

 :این چهار منظر عبارتند از .بپردازند

 منظر مشتریالف( 

امل شتا معیارهای اصلی سنجش وضعیت مشتریان سازد ها را قادر میسازمان ،وجه مشتریان

و  رضایت، وفاداری، حفظ و نگهداری، بدست آوردن مشتریان جدید وغیره را مورد سنجش، توجه

ان مشتریان خود کند که باید آگاه شوند، آیا سازمدهند. منظر مشتری به مدیران یادآوری میبهبود قرار 

ها پاسخ توانند به این پرسشدر این صورت، مدیران می است. را در رفع نیازهایشان راضی نموده

های سازمان، برای دستیابی به آرمان سازمان نزد مشتریان نسبت به رقبا چه جایگاهی دارد؟ :دهند

  چگونه باید در برابر مشتریان ظاهر شد؟

 منظر فرایندهای داخلی کسب و کارب( 

ناخت تواند مدیران را در شرایندها، میی ارتباط بین فآفرینی و نحوهسنجش میزان ارزش

ه مشتریان و بامور یاری دهد. از این رو لازم است تا فرایندهایی که برای دستیابی به اهداف مربوط 

ا با مقاصدی فراینده: مورد پرسش قرار گیرند که آیا شده وسهامداران و غیره حیاتی هستند، شناسایی 

طور موثری های لازم بهها را به قسمتارزش ،فرایندها دارند؟ اند، هماهنگیکه برای آنها طراحی شده

تا، سازمان و نهای پذیری در سازمان وجود دارد؟کیفیت، خلاقیت و نوآوری و مسئولیت کنند؟میمنتقل 

  باید در چه کارهایی کارآمد شود؟

 منظر رشد و نوآوری و یادگیری سازمانیج( 

و یادگیری مستقیما با ارزش آن به عنوان یک سازمان  توانایی یک سازمان در نوآوری، بهبود

ها و ی مهارتباشد که قادر به توسعه تواند رشد و نوآوری داشتهخورد. یک سازمان زمانی میگره می

های ها درس بگیرد و بتواند برای خود روشو از اشتباهات خود و رفتار سایر سازمان درهبری خود باش

کارت  .نامدمی "زیرساخت سازمانی"ن بستر یادگیری، رشد و نوآوری را کاپلا. جدیدی ایجاد کند

تکنولوژیکی،  هایهای کلیدی، داراییهای سازمانی، شایستگیسلامتی زیرساخت ،امتیازی تعدیل شده

دهد. در این صورت، مدیران تغییرات محیطی و مدیریت استراتژیک را مورد بررسی مداوم قرار می

ی محصول و خدمات آیا در ارائه آیا سازمان یادگیرنده است؟ :ها پاسخ دهند کهباید به این پرسش

های خود سازمان برای رسیدن به آرمان قدرت ادامه دادن به بهبود و خلق ارزش بیشتر وجود دارد؟

  یک از امکانات و منابع را تغییر و بهبود دهد و تقویت کند؟باید کدام
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 منظر مالید( 

ی است ها و موسسات اقتصادی برای بقا و رشد آنها الزامناسب در شرکتکسب نتایج مالی م

ررسی نقاط گیری و تحلیل نتایج مالی به عنوان حاصل مهم عملکرد یک سازمان از ضروریات بو اندازه

 هاست. اهداف و معیارهای سنجش عملکرد مالی در مراحل مختلف چرخهقوت و ضعف سازمان

درآمد  ی معرفی رشد، درصد رشدباشد. در مرحلهرشد، بلوغ، و افول میحیات سازمان شامل معرفی، 

ر اصلی عناص ،ی افول و پیری، مازاد نقدی عملیاتیی بلوغ، سودآوری و در مرحلهو فروش در مرحله

بر سایر  های مالی نباید مانعی برای توجهبا این حال، اهمیت شاخص. در معرفی اهداف مالی هستند

هامداران سازمان از نظر س: دهدها پاسخ میهای مالی مدیران به این گونه پرسشررسیها شود. بشاخص

توازن کارت امتیازی م گذاری سازمان باید چگونه باشد؟گیری سرمایهجهت و سودبران چگونه است؟

به  ها راانگیری عملکرد و اهداف و استراتژی تجاری سازمای است تا پیوند بین سیستم اندازهوسیله

سازد  های لازم را برای تحول فراهمنمایش گذارد و از این طریق بستر توانمند نمودن زیرساخت

 .(1394به نقل از احمدی دیزگاه،  1393)رضایی قهرمان و آقاسید حسینی، 

 پیشینة پژوهش

 حرش هو عملکرد سازمانی ب استراتژیک تفکر موضوع با شده انجام هایبرخی از پژوهش 

 باشد:زیر می

بررسی رابطه بین تفکر استراتژیک و عملکرد سازمانی در »( در 1394ه )احمدی دیزگا -1 

انک پارسیان )شعب نفر از مدیران ب 116دارد: این مقاله با انتخاب بیان می« بانک پارسیان )شعب تهران(

لکرد سازمانی و با عمها در ارتباط آوری دادهتهران( به عنوان نمونه و تدوین پرسشنامه به منظور جمع

ز معادلات شناختی و نیز استفاده الیکرت به همراه متغییرهای جمعیت 5تفکر استراتژیک با مقیاس 

ه بررسی ها، بساختاری و آزمون همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چند متغیره برای بررسی فرضیه

ه بین عملکرد کدهد ین تحقیق نشان میپردازد. نتایج ارابطه بین تفکر استرتژیک و عملکرد سازمانی می

 باشد.و تفکر استراتژیک رابطه معناداری وجود دارد و این رابطه به صورت مستقیم می

شناسی تفکر راهبردی آسیب»( در 1393) فتحی و انجم شعاع ،سلمانی قهیازی، دهقان -2 

ق در راستای پاسخگویی به این این تحقی دارند:بیان می« مدیران ارشد و تأثیر آن بر عملکرد سازمانی

ت اساسی صورت گرفته است که وضعیت تفکر راهبردی مدیران ارشد وزارت نیرو چگونه سؤالا

است؟ تأثیر تفکر راهبردی مدیران ارشد وزارت نیرو بر عملکرد سازمانی وزارت نیرو چگونه است؟ 
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تحقیقات  ۀیج تحقیق در زمرتحقیق حاضر بر مبنای رویکرد تحقیق جزء رویکرد کمی و بر مبنای نتا

گیرد. همچنین این تحقیق بر مبنای اهداف تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی ای کاربردی قرار میتوسعه

آوری داده از روش پیمایشی و جهت تحلیل داده از روش همبستگی و رگرسیون بوده که جهت جمع

ن شامل هشت مولفه: خودباوری، تفکر راهبردی مدیرا ،استفاده نموده است. متغیر مستقل تحقیق

ق، دانش راهبردی سازمانی، مدیریت دانش دوراندیشی، هوشیاری محیطی، تفکر سیستمی، اندیشه خلا

باشد. جامعه آماری تحقیق را مدیران ارشد سازمانی و بصیرت و متغیر تابع نیز عملکرد سازمانی می

دهند که با استفاده از نفر تشکیل می  650اد های وابسته به تعدها و شرکتستاد وزارت نیرو و سازمان

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب  242گیری تصادفی ساده و به کمک جدول مورگان تعداد روش نمونه

های نمودار آوری و با استفاده از روشزم با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته، جمعلاهای شدند. داده

تنباطی ضریب همبستگی و ... تحلیل شدند. نتایج تحقیق نشان داد که رادار، آمار توصیفی و آمار اس

برخوردار است.  یهای تفکر راهبردی در بین مدیران ارشد وزارت نیرو از میانگین مناسبابعاد و مؤلفه

همچنین نتایج تحقیق نشان داد که در مجموع تفکر راهبردی مدیران ارشد وزارت نیرو بر عملکرد 

 یرو تأثیر مثبت دارد. سازمانی وزارت ن

ارزیابی میزان  بررسی و»(، در یک تحقیق به 1392) دوست و حیدرنژادزاده، وظیفهحمیدی -3

ج تحقیق نشان پرداختند؛ نتای« حاکمیت تفکر راهبردی و رابطه آن با عملکرد سازمانی هولدینگ تاپیکو

 .ارددمثبت و معنادار وجود داد که بین حاکمیت تفکر راهبردی و عملکرد سازمانی رابطه قوی، 

تبیین رابطه بین تفکر استراتژیک مدیران و عملکرد شغلی آنان »( در 1391امیرکمالی ) -4  

پیمایشی بوده و در -دارد:  روش پژوهش از نوع توصیفیاظهار می« کاوی: بانک ملی ایران()مورد

ک ملی در تهران و کارکنان های پژوهش و نمونه که عبارتند از مدیران ارشد بانانتخاب جامعه

ای استفاده شده است.  گیری تصادفی طبقههای سرشماری و نمونهزیرمجموعه آنان به ترتیب از روش

 110نفر و با فرمول کوکران، حجم نمونه کارکنان زیرمجموعه آنان  73سرشماری مدیران ارشد تعداد 

مورد تأیید قرار گرفت. در پی توزیع  ها با محاسبه آلفای کرونباخنفر بدست آمد. سپس پرسشنامه

آوری آنها، برای هریک از مدیران ارشد یک نمره عملکرد شغلی در هر های تحقیق و جمعپرسشنامه

یک از ابعاد بدست آمد. سپس همبستگی تفکر استراتژیک با عملکرد شغلی و ابعاد آن، با ضریب 

یک از ابعاد تفکر استراتژیک در ارتباط با همبستگی اسپیرمن سنجیده شد. در ادامه اهمیت نسبی هر 

ور مورد محاسبه قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان داد که تفکر ای، شهروندی و ضدبهرهرفتارهای وظیفه

درصد با عملکرد شغلی  99استراتژیک مدیران ارشد بانک ملی ایران در سطح استان تهران با اطمینان 
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 بدست آمد.  48/0گی آنها آنان رابطه مستقیم دارد و ضریب همبست

و « بررسی ارتباط تفکر راهبردی و عملکرد»( در 1389وی و جعفریان )ناظمی، مرتض -5 

ها در اولین قدم، مدل دارند: آنکننده متغیر یادگیری سازمانی بر این ارتباط، اظهار میمطالعه تأثیر تعدیل

نمودند.  روش پیمایشی/تحلیلی آزمون جامعی برای تفکر راهبردی استنتاج و طراحی کردند و سپس با

امه میان های فعال در بورس مراجعه کردند و با توزیع پرسشنها به شرکتآنها برای انتخاب شرکت

 و راهبردی تفکر بین که داد نشان تحقیق ها نمودند. نتایججمع آوری دادهارشد ومیانی اقدام بهمدیران

 فکرت بین رابطه سازمانی یادگیری اما دارد؛ وجود معناداری رابطه بورس هایشرکت در عملکرد

 .کندنمی تعدیل را و عملکرد راهبردی

 های انجام شده( خلاصه پژوهش2)جدول  

ف
دی

ر
 

 عنوان تحقیق
سال 

انجام/ 
 انتشار

نام 
محقق/ 
 محققان

 نتایج تحقیق

1 

بررسی رابطه بین تفکر 
استراتژیک و عملکرد 

سازمانی در بانک پارسیان 
 ران()شعب ته

1394 
احمدی 
 دیزگاه

 بین عملکرد و تفکر استراتژیک رابطه معناداری وجود
 باشد.دارد و این رابطه به صورت مستقیم می

2 

شناسی تفکر آسیب
راهبردی مدیران ارشد و 

تأثیر آن بر عملکرد 
 سازمانی

1393 

سلمانی 
قهیازی، 

 ،دهقان
 شعاعانجم

 فتحی و

شد ر بین مدیران ارهای تفکر راهبردی دابعاد و مؤلفه
ین برخوردار است. همچن یوزارت نیرو از میانگین مناسب

 در مجموع تفکر راهبردی مدیران ارشد وزارت نیرو بر
 عملکرد سازمانی وزارت نیرو تأثیر مثبت دارد.

3 

بررسی تأثیر تفکر 
استراتژیک مدیران بر 

کسب مزیت رقابتی بانک 
 ملی

 پروایی 1393
تی ن بانک ملی بر کسب مزیت رقابتفکر استراتژیک مدیرا

 آن، تأثیرگذار است.

4 

بررسی و ارزیابی میزان 
حاکمیت تفکر راهبردی و 

رابطه آن با عملکرد 
 سازمانی هولدینگ تاپیکو

1392 

-حمیدی

زاده، 
-وظیفه

دوست و 
 حیدرنژاد

بین حاکمیت تفکر راهبردی و عملکرد سازمانی رابطه 
 قوی، مثبت و معنادار وجود دارد.

5 

سنجش تفکر استراتژیک 
در بین مدیران ستادی 

دانشگاه علوم پزشکی و 
خدمات بهداشتی درمانی 

 تهران

1392 

معمایی، 
امینی، 

درگاهی، 
مشایخ و 
 جانبزرگی

ژیک مدیران دانشگاه در حد خوبی پایبند به تفکر استرات
زمان تفکر سیستمی بالاترین کاربرد را در این ساهستند. 

نه طلبی هوشمندارد در زمینه فرصتدارد و کمترین کارب
 است
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ف
دی

ر
 

 عنوان تحقیق
سال 

انجام/ 
 انتشار

نام 
محقق/ 
 محققان

 نتایج تحقیق

6 
های رهبری و بررسی سبک

تفکر استراتژیک در سطح 
 سازمانی

 پناهسلطان 1392

های رهبری و تفکر استراتژیک در سطح بین سبک
ن بر سازمانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و همچنی

اساس تحلیل رگرسیون مشخص شد که رهبری تحول 
 ارد.تأثیر مثبت را بر تفکر استراتژیک دآفرین بیشترین 

7 

تبیین رابطه بین تفکر 
استراتژیک مدیران و 

-عملکرد شغلی آنان )مورد

 کاوی: بانک ملی ایران(

 امیرکمالی 1391

ح تفکر استراتژیک مدیران ارشد بانک ملی ایران در سط
نان درصد با عملکرد شغلی آ 99استان تهران با اطمینان 

 بدست 48/0رد و ضریب همبستگی آنها رابطه مستقیم دا
 آمد.

8 

ارزیابی تفکر اثربخش 
استراتژیک مدیران شرکت 

ملی پالایش و پخش 
های نفتی ایران بر فرآورده

 اساس مدل جین لیدکا

 قاسم پور 1391
مدیران شرکت ملی پخش و پالایش از تفکر استراتژیک 

 بالایی برخوردارند.

9 
سنجش تفکر استراتژیک در 

 ن شهرداری تهرانمدیرا
1391 

منوریان، 
آقازاده و 

-شهامت

 نژاد

 فاصله معناداری بین اهمیت عوامل شاخص و وضع موجود
 مدیران شهرداری تهران از نظر تفکر استراتژیک وجود

 دارد

10 
بررسی ارتباط تفکر راهبردی 

 و عملکرد
1389 

ناظمی، 
مرتضوی 

و 
 جعفریان

 رابطه بورس یهاشرکت در عملکرد و راهبردی تفکر بین
 تفکر نبی رابطه سازمانی یادگیری اما دارد؛ وجود معناداری

 کند.نمی تعدیل را و عملکرد راهبردی

11 

بررسی تأثیر تفکر 
استراتژیک در بهبود بهره 

وری در صنایع نساجی 
های صادر کننده )شرکت

 استان تهران(

1387 
اسرار 
 حقیقی

استراتژیک و  ریزیورد استفاده قرار گرفتن برنامهم -1
بین  -2تفکر استراتژیک در صنعت نساجی تأیید گردید. 

ستفاده از اریزی استراتژیک و میزان میزان استفاده از برنامه
ده میزان استفا -3تفکر استراتژیک همبستگی مشاهده نشد. 

ن استفاده ریزی استراتژیک به مراتب بیشتر از میزااز برنامه
ریزی استراتژیک و رنامهب -4از تفکر استراتژیک بود. 

 وری در وضعیتتفکر استراتژیک تأثیری در بهبود بهره
 های فعال در صنعت نساجی نداشت.فعلی شرکت

12 
مدلی سازمانی برای تفکر 

 راهبردی
1387 

رحمان 
سرشت و 

 کفچه

جهی تفکر راهبردی بر عملکرد سازمانی اثرگذاری قابل تو
 دارد.
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ف
دی

ر
 

 عنوان تحقیق
سال 

انجام/ 
 انتشار

نام 
محقق/ 
 محققان

 نتایج تحقیق

13 
بررسی سوابق و نتایج تفکر 

 استراتژیک
 جونمون 2013

تمرکز در ساختار سازمانی رابطه مثبتی با تفکر 
ان استراتژیک در سطح سازمانی دارد. همچنین نتایج نش

ر دهد که آشفتگی بازار و فناوری باعث پرورش تفکمی
ین برابطه مثبتی شوند و استراتژیک در سطح سازمانی می

 تفکر استراتژیک و عملکرد سازمان وجود دارد.

14 

 تفکر بین رابطه

 و بلندمدت استراتژیک
 در کلی انداز چشم

 تجاری رهبری و مدیریت

 غربی استرالیای در

2006 

 سیمون

 و الن
 لاکاواج

 تفکر با مرتبط تجاری هایشکست بالای میزان

 در استراتژیک تفکر کهحالی در. باشدمی استراتژیک

-می تایید وسیع طور به غربی استرالیای در تحقیقی

 .نشود اجرا جامع طور به است ممکن ولی ود،ش

15 
توسعه تفکر استراتژیک به 
عنوان مزیت رقابتی برای 

 مدیران
 یون 2001

د. باشها میفقدان تفکر استراتژیک مشکل اصلی سازمان
فقیت ریزی استراتژیک برای موبا توجه به اهمیت برنامه

با  یکها در بلند مدت و رابطه بین تفکر استراتژسازمان
د که ریزی استراتژیک، این ایده اولیه وجود داربرنامه

وجود مدیرانی که دارای تفکر استراتژیک هستند 
 شود.ها میموجب موفقیت سازمان

 

 شناسی تحقیقروش

ای است. کاربردی است، توسعه -های کاربردیاین تحقیق بر مبنای نتیجه، از نوع پژوهش

توانند از نتایج آن ویژه سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور میهای دولتی به چون مدیران سازمان

ای است، زیرا منجر به توسعه مفاهیم تفکر استراتژیک در سازمان آموزش برداری نمایند و توسعهبهره

های توصیفی است. زیرا در شود. همچنین بر مبنای هدف، از نوع پژوهشای کشور میفنی و حرفه

مدل »و ابعاد عملکرد سازمانی بر اساس « مدل جین لیدکا»استراتژیک بر اساس  این تحقیق ابعاد تفکر

شود. در نهایت، این تحقیق ای کشور توصیف می، در سازمان آموزش فنی و حرفه«کارت امتیازی متوان

های ها و انجام پژوهش، از نوع پیمایشی و شاخه میدانی است؛ زیرا دادهبر مبنای شیوه گردآوری داده

شوند.تحقیق مرتبط با متغیرهای تحقیق با روش نظرسنجی کارشناسی و با ابزار پرسشنامه گردآوری می

ای )کتب گیری از منابع کتابخانهباشد. در ابتدا با بهرهای و میدانی میحاضر ترکیبی از تحقیق کتابخانه

وین شد و در ادامه براساس و مقالات فارسی و لاتین پیرامون متغیرهای تحقیق(، مبانی نظری تحقیق تد

ای در ارتباط با متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق، طراحی و پس از اخذ ادبیات تحقیق، پرسشنامه

های مورد ها، دادهآوری پاسختأییدات روایی و پایایی، بین مدیران، توزیع گردید. سرانجام پس از جمع
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ورد تجزیه و تحلیل واقع شد و ارتباط بین متغیرها م SPSSنیاز آن استخراج و با استفاده از نرم افزار 

نیز مورد بررسی قرار گرفت. جامعه آماری این تحقیق شامل مدیران ارشد، میانی و پایه ستاد مرکزی 

 باشد: می 3نفر به شرح جدول  104سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، به تعداد 

 ق( تعداد و عناوین شغلی جامعه آماری تحقی3)جدول 

 تعداد )نفر( عنوان شغلی سطح شغلی ردیف

 4 رئیس و معاونان سازمان مدیران ارشد 1

 40 مدیران کل و معاونان دفاتر مدیران میانی 2

 60 هارؤسا و معاونان ادارات و گروه مدیران پایه 3

 104 جمع کل
 

م نمونه و حج گیری تصادفی ساده بودهگیری مورد استفاده در این تحقیق، نمونهروش نمونه

آنجایی از  د.باشنفر می  83آماری تحقیق نیز بر اساس فرمول کوکران تعیین گردیده که تعدادی معادل 

مشابه، برای توصیفی مطالعات از بسیاری همچون  باشد،میتوصیفی نوع از حاضر پژوهش که 

 سؤالات .استشده استفاده پرسشنامه از فرضیات، آزمون جهت در نظر مورد های دادهآوری جمع

ای مقیاس طیف پنج گزینهنوع از گیری اندازهمقیاس و بسته سؤالات نوع پرسشنامه این تحقیق، از 

در این . کنیممیای فاصلهمقیاس به تبدیل را آن که  ترتیبی استهای مقیاس سریاز که بوده لیکرت 

ز ابعاد ها و مبانی نظری هر یک اوهشگر پس از تهیه و تنظیم پرسشنامه بر اساس شاخصتحقیق، پژ

ا برای تفکر استراتژیک و عملکرد سازمانی، به منظور سنجش روایی نمایی، پرسشنامه تهیه شده ر

ن، آن را به بررسی به اساتید محترم راهنما و مشاور ارائه نموده و پس از لحاظ نظرات اصلاحی ایشا

خبرگان و  أیید اساتید مذکور رسانده است. روایی محتوایی پرسشنامه نیز پس از بررسی تعدادی ازت

ییدات و اعمال اصلاحات مورد نظر ایشان، تأ متخصصین حوزه تفکر استراتژیک و عملکرد سازمانی

نفر  30ن لازم را اخذ نموده است. همچنین ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه مقدماتی توزیع شده )بی

ربوط به تفکر ممحاسبه گردید که برای بخش   SPSSاز منتخبین جامعه آماری( با استفاده از نرم افزار 

رد شده است. برآو 942/0و برای بخش مربوط به عملکرد سازمانی برابر با  920/0استراتژیک برابر با 

  4ل خ به شرح جدوهای مرتبط با سایر متغیرهای تحقیق نیز ضرایب آلفای کرونبادر خصوص بخش

 بدست آمده است:
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 ( ضرایب آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش4)جدول 

 ضریب آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش
 772/0 نگرش سیستمی
 693/0 تمرکز بر هدف

 701/0 طلبی هوشمندانهفرصت
 818/0 تفکر در زمان

 785/0 پیشروی با فرضیه

 717/0 شهود کارآفرینانه

 

باشد.در مه مییا بیشتر بوده که نمایانگر پایایی عالی پرسشنا 7/0ضرایب نزدیک به تمامی این 

ن و ... برای بررسی های توصیفی همانند توزیع فراوانی، درصد فراوانی، میانگی، ابتدا از آمارهتحقیقاین 

، پرسشنامهت و ارتباط با هر یک از متغیرها و سوالا شناختیها از حیث جمعیتو تحلیل توصیفی داده

رگرسیون  های آماری همبستگی پیرسون،تکنیکهای استنباطی همانند استفاده شده و سپس، از آماره

-ردهای گبه منظور بررسی و تحلیل استنباطی داده( ANOVAهمزمان و تحلیل واریانس یکراهه )

 های تحقیق کمک گرفته شده است.         آوری شده، در راستای آزمون فرضیه

 تحقق های یافته

 76 دهد:آوری شده، نشان میهای گردهای حاصل از بررسی و تحلیل توصیفی دادهیافته

ای درصد پاسخگویان دار 65اند. درصد را زنان تشکیل داده 24درصد پاسخگویان را مردان و 

یان درصد پاسخگو 59باشند. درصد دکتری می 6درصد لیسانس و 29تحصیلات عالیه فوق لیسانس، 

 53باشند. سال می 10درصد زیر  5سال و  20درصد بالای 36سال،  20تا 11ای سنوات خدمتیدار

ا مدیران ردرصد  4درصد را مدیران میانی و کمتر از  43درصد پاسخگویان را مدیران پایه، بیش از 

 دهند. ارشد، تشکیل می

ر یک از هرتباط با ها )امتیازات( حاصل از پرسشنامه تحقیق از حیث ابه منظور توصیف داده

یانگین، های آماری توصیفی شامل محاسبه حداقل، حداکثر، ممتغیرها و سوالات پرسشنامه، از روش

مربوط به  ها، استفاده شده است. از آنجا که سؤالات پرسشنامهانحراف معیار، کجی و کشیدگی داده

ن میانگین به عنوا 3لذا عدد بندی شده است، درجه 5الی  1این پژوهش، بر اساس مقیاس لیکرت، از 

 شود.امتیازات در نظر گرفته می
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 بعاد آناهای توصیفی متغیرتفکر استراتژیک و ( شاخص5)جدول 

 میانگین حداکثر حداقل متغیرها
انحراف 

 معیار
 کشیدگی کجی

 1/800 0/540- 0/49802 3/8524 4/83 2/33 نگرش سیستمی

 0/344- 0/901- 0/48002 3/5301 4/50 1/80 تمرکز بر هدف

 0/048- 0/316- 0/41622 3/3701 4/29 2/29 فرصت طلبی هوشمندانه

 829/0 0/198- 0/52180 3/3910 4/82 2/09 تفکر در زمان

 944/1 1/914- 0/54483 3/2771 4/43 0/43 فرضیه محور بودن

 0/178- 0/934- 0/48406 3/5422 4/67 1/50 شهود کار آفرینانه

 0/718 0/139- 0/49274 3/4938 4/51 1/49 تفکر استراتژیک

 های آنؤلفههای توصیفی متغیر عملکرد سازمانی و م( شاخص6)جدول 

 میانگین حداکثر حداقل متغیرها
انحراف 

 معیار
 کشیدگی کجی

 0/529- 0/477- 0/61098 2/8012 3/80 00/1 دیدگاه مالی
 0/237 0/203- 58512/0 2/7384 4/29 1/14 دیدگاه مشتری

 0/337- 0/158- 0/59818 2/7299 3/92 1/25 دیدگاه فرآیندهای داخلی
 0/767- 0/084 0/69408 2/3343 3/75 0/88 دیدگاه یادگیری و رشد

 0/603 0/256- 0/52857 2/6653 3/62 1/16 عملکرد سازمانی
 

 اهعملکرد از دیدگ»، توزیع نمرات همه متغیرهای پژوهش به جز 6و  5بر اساس جداول 

نگین، ، دارای کجی منفی هستند. به عبارتی دیگر مکعب مجموع نمرات آن از میا«یادگیری و رشد

ان دهنده عددی منفی است و نمرات اکثر افراد در این مقیاس از میانگین بیشتر است. کجی منفی نش

ن مقیاس، ای این است که نمرات اکثر افراد در این مقیاس از میانگین بیشتر است و کشیدگی مثبت  در

یر کجی و کشیدگی بدین معنی است که نمره اکثر افراد نزدیک به میانگین قرار دارد. از آن جایی که مقاد

  ها را نرمال در نظر گرفت.توان توزیع تمامی مقیاس+ قرار دارند(، می2 و -2کوچک هستند )بین 

مورد  30ری و بالای در این تحقیق با توجه به نرمال بودن صفات مورد بررسی در جامعه آما

ی پیرسون، آزمون همبستگهای( آماری پارامتریک همچون ها )آزمونبودن تعداد نمونه آماری، از مدل

اده استفهای تحقیق ( به منظور بررسی فرضیهANOVAرگرسیون همزمان و تحلیل واریانس یکراهه )

  شود.می
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  های تحقیقآزمون فرضیه

کرد های مستقل تفکر استراتژیک و متغیر وابسته عملبه منظور بررسی روابط بین متغیر

 باشد:سازمانی، از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است که نتایج آن به شرح زیر می

 تفکر استراتژیک مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار است. اصلی: فرضیه
 « ملکرد سازمانیع»و « تفکر استراتژیک مدیران»( نتیجه آزمون همبستگی بین 7)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ضریب همبستگی نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 رابطه مستقیم و معنادار است 001/0 387**0/ تفکر استراتژیک عملکرد سازمانی
 

ر سطح د« عملکرد سازمانی»و « تفکر استراتژیک مدیران»بین ، رابطه 7با توجه به جدول  

افزایش  ار است و با افزایش تفکر استراتژیک مدیران، عملکرد سازمانی نیز، مثبت و معناد001/0

 یابد.می

 فرعی:  هایفرضیه

 نگرش سیستمی مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار است. (1

 « عملکرد سازمانی»و « نگرش سیستمی مدیران»( نتیجه آزمون همبستگی بین 8)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ریب همبستگیض نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 رابطه مستقیم و معنادار است 001/0 390**0/ نگرش سیستمی عملکرد سازمانی
 

ح در سط« عملکرد سازمانی»و « نگرش سیستمی مدیران»بین ، رابطه 8با توجه به جدول  

 یابد.ایش میافز، مثبت و معنادار است و با افزایش نگرش سیستمی مدیران، عملکرد سازمانی نیز 001/0

 .تمرکز بر هدف مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار است (2

 « عملکرد سازمانی»و « تمرکز بر هدف مدیران»( نتیجه آزمون همبستگی بین 9)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ضریب همبستگی نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 بطه مستقیم و معنادار استرا 001/0 417**0/ تمرکز بر هدف عملکرد سازمانی
 

طح در س« عملکرد سازمانی»و « تمرکز بر هدف مدیران»بین  ، رابطه9با توجه به جدول  

فزایش می ، مثبت و معنادار است و با افزایش تمرکز بر هدف مدیران، عملکرد سازمانی نیز ا001/0

 یابد.

 .تطلبی هوشمندانه مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار اسفرصت (3
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  «عملکرد سازمانی»و « طلبی هوشمندانه مدیرانفرصت»( نتیجه آزمون همبستگی بین 10)جدول 

 نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته
ضریب 

 همبستگی
 تفسیر سطح معناداری

 رابطه معنادار نیست 051/0 0215/ طلبی هوشمندانهفرصت عملکرد سازمانی
 

در « انیعملکرد سازم»و « طلبی هوشمندانه مدیرانصتفر»بین ، رابطه 10با توجه به جدول  

ر عملکرد طلبی هوشمندانه مدیران، تغییری دهم، معنادار نیست و افزایش یا کاهش فرصت 05/0سطح 

 کند.سازمانی ایجاد نمی

 .تفکر در زمان مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار است (4

 «عملکرد سازمانی»و « مان مدیرانتفکر در ز»( نتیجه آزمون همبستگی بین 11)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ضریب همبستگی نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 رابطه مستقیم و معنادار است 003/0 321**0/ تفکر در زمان عملکرد سازمانی
 

سطح  در« عملکرد سازمانی»و « تفکر در زمان مدیران»بین ، رابطه 11با توجه به جدول  

 یابد.زایش میثبت و معنادار است و با افزایش تفکر در زمان مدیران، عملکرد سازمانی نیز اف، م01/0

 .فرضیه محور بودن مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار است (5

 « عملکرد سازمانی»و « فرضیه محور بودن مدیران»( نتیجه آزمون همبستگی بین 12)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ضریب همبستگی نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 رابطه مستقیم و معنادار است 001/0 **0420/ فرضیه محور بودن عملکرد سازمانی
 

در سطح  «عملکرد سازمانی»و « محور بودن مدیرانفرضیه»بین ، رابطه 12با توجه به جدول  

ز افزایش می د سازمانی نیمحور بودن مدیران، عملکر، مثبت و معنادار است و با افزایش فرضیه001/0

 یابد.

 .آفرینانه مدیران بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار استشهود کار (6

 « عملکرد سازمانی»و « آفرینانه مدیرانشهود کار»( نتیجه آزمون همبستگی بین 13)جدول 

 تفسیر سطح معناداری ضریب همبستگی نام متغییر مستقل نام متغییر وابسته

 رابطه معنادار نیست 981/0 0003/ آفرینانهکار شهود عملکرد سازمانی
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در سطح « یعملکرد سازمان»و « آفرینانه مدیرانشهود کار»بین ، رابطه 13با توجه به جدول  

رد سازمانی آفرینانه مدیران، تغییری در عملکهم، معنادار نیست و افزایش یا کاهش شهود کار 05/0

 کند.ایجاد نمی

بین بر متغیر ملاک در فرضیه اصلی تحقیق، از تأثیر متغیرهای پیش به منظور بررسی میزان

طلبی هوشمندانه و های فرصتشود. از آن جا که مولفهتکنیک آماری رگرسیون همزمان استفاده می

 شهود کارآفرینانه رابطه معناداری با عملکرد سازمانی ندارد، این دو متغیر، وارد مدل نشدند.

 رگرسیون همزمان عملکرد سازمانی ( نتیجه تحلیل14)جدول

 R بینمتغیرهای پیش
 )ضریب همبستگی(

2R 
 )ضریب تعیین(

2Rتعدیل شده 
نگرش سیستمی ، مولفه های تفکر استراتژیک )

 188/0 227/0 477/0 ( تمرکز بر هدف ، تفکر در زمان، فرضیه محور بودن

 

نگرش سیستمی، ) های تفکر استراتژیک، مولفه14مندرج در جدول  2Rدیربا توجه به مقا 

کرد سازمانی درصد از تغییرات عمل 8/18به میزان ( محور بودنتمرکز بر هدف، تفکر در زمان و فرضیه

 کنند. را تبیین می

بین های پیشیا متغیردر ادامه برای بررسی معناداری آزمون رگرسیون، یعنی آزمون اینکه آ 

توانند در می( محور بودننگرش سیستمی، تمرکز بر هدف، تفکر در زمان و فرضیهتفکر استراتژیک )

راهه بینی متغیر ملاک عملکرد سازمانی مؤثر باشند یا خیر، از آزمون تحلیل واریانس یکپیش

(ANOVAاستفاده می )ت.ارایه شده اس 15زمون در جدول شود. نتایج این آ 

 شناسایی شده  بین( نتیجه آزمون تحلیل واریانس یکراهه به منظور  بررسی میزان تبیین متغیرهای پیش15)جدول 

 مجموع مجذورات مدل
df 

)درجه 
 آزادی(

 میانگین مجذورات
F 

)آماره 
 فیشر(

سطح 
 معناداری

1 
 302/1 4 208/5 رگرسیون

 227/0 78 702/17 باقیمانده )خطا( 001/0 736/5

 - 82 910/22 کل
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ار است. لذا معناد 001/0( در سطح 736/5به دست آمده ) Fشود، گونه که ملاحظه میهمان 

بینی و تبیین بین شناسایی شده فوق را دارای قابلیت پیشتوان متغیرهای پیشبر پایه این آزمون، می

 عملکرد سازمانی دانست.

ملاک )عملکرد سازمانی(، نسبت به محاسبه  در ادامه برای تعیین معادله رگرسیون متغیر

 شود.اقدام می 16ضرایب رگرسیون به شرح جدول 

 ( نتیجه محاسبه ضرایب رگرسیون عملکرد سازمانی16)جدول 

 مدل

 ضرایب استاندارد نشده
ضرایب استاندارد 

 شده

t 
(Sig.) 

سطح 
 معناداری

B 
)شیب خط 
رگرسیون 

 استاندارد نشده(

ی خطا
 استاندارد

Beta 
)شیب خط 
رگرسیون 

 استاندارد شده(

مقدار ) عرض از مبدأ 
 (aثابت 

652/0 447/0 0 459/1 149/0 

 متغیرهای 

 بینپیش

 271/0 110/1 157/0 150/0 166/0 نگرش سیستمی

 244/0 173/1 176/0 165/0 194/0 تمرکز بر هدف

 918/0 -103/0 -014/0 140/0 -014/0 تفکر در زمان

فرضیه محور 
 بودن

225/0 133/0 232/0 687/1 0/096 

 

شود، هیچ یک از ضرایب رگرسیون محاسبه شده مشاهده می 16طور که در جدول همان 

-، معنادار نمیبین بر متغیر ملاک )عملکرد سازمانی(برای نشان دادن میزان تأثیرگذاری متغیرهای پیش

ر عملکرد بثیرگذاری هیچ یک از متغیرها تر بر اساس این آزمون تکمیلی؛ تأباشند. به عبارت ساده

متغیر ملاک  توان رابطه رگرسیونی هم برایسازمانی در مدل رگرسیون، معنادار نیست. از این رو نمی

 )عملکرد سازمانی( تعیین نمود.

 گیریبحث و نتیجه

و  هامدیران، بهبود عملکرد سازمانی است. همواره تئوری ترین دغدغهمروزه یکی از اصلیا

های مختلف شود، به این امید که عملکرد سازمان در ابعاد و حوزههای مختلفی به کار گرفته میرویکرد

های مدیریت ها و تئوریهای بهبود عملکرد سازمان، نظریهترین نظریهبهبود یابد. یکی از جدی
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ت. لذا این تحقیق، در ای برخوردار اسباشد؛ که در آن تفکر استراتژیک از جایگاه ویژهاستراتژیک می

راستای سنجش کارکرد این نظریه، به تبیین تأثیر تفکر استراتژیک مدیران بر عملکرد سازمانی در 

های این تحقیق بر اساس ای کشور پرداخته است. ترکیب نتایج و یافتهسازمان آموزش فنی و حرفه

استراتژیک مدیران سازمان آموزش دهد: اولاً؛ در مجموع و به صورت کلی، تفکر فرضیات آن، نشان می

ای کشور با عملکرد سازمانی آن ارتباط معناداری دارد و لیکن بر آن تأثیرگذار نیست. ثانیاً؛ فنی و حرفه

ای کشور، بر اساس مدل از بین ابعاد مختلف تفکر استراتژیک مدیران سازمان آموزش فنی و حرفه

محور بودن، دارای ر هدف، تفکر در زمان و فرضیهجین لیدکا، تنها ابعاد نگرش سیستمی، تمرکز ب

ارتباط معنادار با عملکرد سازمانی بوده و در عین حال، هیچ یک از این ابعاد بر عملکرد سازمان مذکور، 

 شود.  باشد. لذا، فرضیه اصلی و کلیه فرضیه های فرعی تحقیق، رد میتأثیرگذار نمی

لکرد سازمانی، متأثر از عوامل مختلفی است که توان گفت: عمبرای تحلیل این نتیجه، می

سازمانی )کارکنان، ارتباطات درون سازمانی، ساختار سازمانی، اهداف، از آنها منشاء درون برخی

های سازمانی، مدیریت سازمانی، فرهنگ سازمانی، تجهیزات و امکانات، پشتیبانی ها و برنامهسیاست

کنندگان،  ارتباطات برون سازمانی )دولت، رقبا، مشتریان، تأمینمالی و ...( و برخی دیگر منشاء برون

سازمانی، قوانین و مقررات، شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشور و ...( دارند. شدت و ضعف 

کنند که تأثیر تواند متغیر باشد. گاهی برخی عوامل چنان شدید عمل میاین عوامل بسته به شرایط، می

گیری کنند. لذا چنین نتیجهدهند یا حتی آنها را بلااثر میمقدار زیادی کاهش میدیگر عوامل را به 

ای کشور از ابعاد گوناگون و همچنین های سازمان آموزش فنی و حرفهشودکه با توجه به ویژگیمی

ر توان وجود عامل یا عواملی بسیاسازمانی بر عملکرد آن، میسازمانی و درونتأثیر عوامل مختلف برون

قویی را  متصور شد که بر عملکرد این سازمان به شدت تأثیرگذار بوده و مانع از تأثیر سایر عوامل 

 شود. دیگر، از جمله تفکر استراتژیک مدیران، علی رغم داشتن رابطه مستقیم و معنادار  می

د بخش اول یافته فوق )یعنی وجود ارتباط مستقیم و معنادار بین تفکر استراتژیک و عملکر

(، 1392زاده، وظیفه دوست و حیدرنژاد )(، حمیدی1394های تحقیق احمدی دیزگاه )سازمانی(، با یافته

( مطابقت داشته، در حالی 2013( و جونمون )1389(، ناظمی، مرتضوی و جعفریان )1391امیرکمالی )

ازمانی( تنها با که بخش دوم این یافته )یعنی عدم تأثیرگذاری تفکر استراتژیک مدیران بر عملکرد س

شعاع قهیازی، دهقان، انجمهای تحقیق سلمانی( مطابق بوده و با یافته1387تحقیق اسرارحقیقی ) یافته

  باشد.( مغایر می2001( و نیز نظرات یون )1387سرشت و کفچه )( و رحمان1393و فتحی )
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 ..82(. مبانی سازمانی برای تفکر راهبردی. پیام مدیریت، شماره 1387رحمان سرشت، حسین. و پرویز کفچه. ) .11

ای بخش دولتی ایران. پژوهشنامه مدیریت، سال (. عوامل مؤثر بر ارتقای عملکرد سازمان ه1387اله. )رهنورد، فرج .12
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-های رهبری و تفکر استراتژیک در سطح سازمانی. دهمین کنفرانس بین(. بررسی سبک1392پناه، هیرش. )سلطان .13

 المللی مدیریت استراتژیک، ایران، تهران.

شناسی تفکر راهبردی مدیران  آسیب(. 1393. )فتحیصمد  و شعاعانجمرضا  .دهقان الهاحمد. نبی سلمانی قهیازی، .14

 .19. نشریه مطالعات مدیریت راهبردی، شماره ارشد و تأثیر آن بر عملکرد سازمانی

 .130ماهنامه تدبیر، شماره  .رویکردهای نوین استراتژی (.1381. )و علیرضا علی احمدی .وفا ،غفاریان .15

 .130راتژیک. مجله تدبیر، شماره (. تفکر است1382غفاریان، وفا. و علیرضا علی احمدی. ) .16

 (. پنج فرمان برای تفکر استراتژیک. تهران: نشر فرا.1383غفاریان، وفا. و غلامرضا کیانی )  .17

های نفتی (. ارزیابی تفکر اثربخش استراتژیک مدیران شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده1391قاسم پور، اکبر. ) .18

 کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات تهران. ایران بر اساس مدل جین لیدکا. پایان نامه

انتشارات  ن:سازمان استراتژی محور. ترجمه پرویز بختیاری. تهرا(. 1390) .و دیوید پی نورتون .رابرت اس ،نکاپلا .19
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